
İSLAM VE MODERNiZM 
FAZLUR RABMAN TECRÜBESİ 

22-23 Şubat '97, İstanbul 

İSTANBUL BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ KÜLTÜR İŞLERi DAİRE BAŞKANLIGI YAYINLARI 



FAZLUR.RAHMAN'IN PROJESİNİN 
AKTÜEL DEGERİ 

Abdullah Şahin* 

O
• • ncelikle bir vesileden dolayı Türkiye'de bulunmam dolayısıyla son 

anda bu sempozyuma çağrılmış bulunmamdan ötürü sempozyumu 
organize eden arkadaşlara teşekkürü bir borç bilirim. Şimdi zama

nın kısıtlılığı ve metnin de uzunluğunu gözönünde bulundurursak ben 
metni okumaktan çok metinde bulunan temel fikirleri özet bir şekilde size 
aktarmaya çalışacağım. Bundan dolayı ortaya çıkacak bazı aksaklıklardan 
dolayı da şimdiden özür dilerim. Ben konuya İslam ve modernleşme veya 
İslam ve modernite konusuna yaklaşırken temelde İslami çağdaşlaşmanın 
saiklerinin bir analizi ile giriş yapmaya çalışacağım: Daha sonra Fazlur Ralı
man'ın kişisel bir teşebbüsü sonucu ortaya koymuş olduğu projesinin da
ha çok psikolojik nedenleri üzerinde durarak sonradan Kur'an'da insan ta
biatıyla ilgili genel prensipleri ve özellikle iman kavramı ile ilgili genel 
prensibieri gözönünde tutarak İslami çağdaşlaşmanın bir anlamda zorunlu
luğunu ifade etmeye çalışacağım. 

İlk önce İslam ve modernleşme dediğimiz zaman benim anladığım iki 
önemli unsur göze çarpıyor. Bir yandan geleneği ifade eden bir İslami kül
türün varlığı, öte yandan gerçekliğimizi içerisinde konuşlandırılmış gerçek
liğimizi ifade eden modern kavramı... Adil Beyin de demin ifade etmeye 
çalıştığı gibi burdaki modern kavramı benim aniayabildiğim kadarıyla Faz
lur Ralıman'da batıdan aydınlanma ile günümüze kadar gelen moderni
teden mülhem, direkt onunla irtibatlı bir düşünüş hacmi değildir. Ben da
ha çok Fazlur Ralıman'da modern ve modernite veya çağdaşlaşma kavram
larını onun kendisinin yaşamış olduğu dönemde öncelikle İslami bir kim
lik arayışının neticesi dolayısıyla da yaşadığı dönemi İslami olarak anlam
ıandırma ve anlam bulma çabası olarak görüyorum. Bu noktadan hareket 
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edersek öncelikle ben içinde konuşlandığımız tarihi anın, dolayısıyla tarih
selliğimizin ve bu tarihsellik içerisinde yer eden insan tabiatının üzerinde 
birkaç felsefi düşünüş biçimlerini anlatmaya çalışacağım. Buradan hareket
le daha sonraki düşüncelerimi bunlar üzerine temellendirmeye çalışacağım. 
Tabiatta genel bir gözlem yaptığımız zaman ortaya çıkacak şey bence tabi
at içersinde bir ilişkisel ağın hakim oluşudur. Buradan hareketle insanın da 
tabiatın içersinde yerleştirilmiş bir varlık olarak düşünecek olursak insan ta
biatı da fiziksel olarak en temelde bu en genel tabiatın içerisiyle ilişkisel 
ağın bir parçasıdır. İnsan tabiatı doğadan farklı olarak aynı zamanda kendi 
üzerinde imgeleme gücüne sahip bir süreçtir. Bu kısa notlardan anlatmaya 
çalışacağım şey ilişkisel oluşun doğal bir sonucu olarak yorumsallığa geçiş
tir. Dolayısıyla tabiatta bulunan bu ilişkisel ağ her ne kadar bilinçli bir yo
rum değilse insan tabiatında bu ilişkisel ağ bizim özgür irade dediğimiz 
kendi üzerinde düşünebilme yetkilisi olan insanda yorum şeklinde ortaya 
çıkmaktadır. Burada hemen altını çizmem gereken bir nokta var. O da yo
rumsallığın her zaman rölativizm veyahutta soliasizm anlamına gelmeyece
ğidir. Benim burada bahsettiğim yorumsallık hermönetik anlamda ilişkisel 
ağın gerçekliğini tesbit içindir. Dolayısıyla insan tabiatı özellikle insanın 
benliğinin oluşumu ilişkisel bir ağın sonucudur. Hermönetik bir süreçtir, di
ye düşünüyorum. Şayet bu giriş kısmında düşüncelerimi temellendirmeye 
çalıştığım bu düşünüş biçiminde bir gerçeklik payı varsa, dolayısıyla bu yo
rumsallık ağının dışında kalabilecek birşeyin olması bir anlamda mümkün 
değildir. Çünkü herşey birbiriyle bağlantılıdır. İslam ve modernizm veya İs
lami çağdaşlaşmayı da bu anlamda şu anda yaşayan bireyler olarak yaşadı
ğımız andaki bir tür hermönetik sürecin kaçınılmaz bir neticesi olarak gö
rüyorum. Dolayısıyla İslami modernizm bu anlamda kendimizin varoluşu
muzun bir anlamda tesbitte veya kendimizi tanımlamamızın başlangıcıdır. 
Fazlur Ralıman'ın şahsında İslam ve modernizm olarak ortaya konan pro
jenin bence en temelde bu nedenlerden dolayı yapıcı bir şekilde bakılma
sının zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Yani onun getirmiş olduğu projenin 
içindeki doğruları ve yanlışları tartışmadan önce bence en genel anlamda 
onun içerisinde bulunmuş olduğu o sistemi kavramakta fayda var diye dü
şünüyorum. Dolayısıyla onu eleştirmeden önce bu temel projesini en ge
nel varoluşun hermönetik özeliğine binaen anlamlı ve kaçınılmaz bir an
lamda da cesurca bir girişim olarak değerlendirmek istiyorum. Bu genel fel
sefi hermönetik diye yorumlayabileceğimiz girişten sonra da ben insan ki
şiliğinin benliğinin oluşum sürecine dikkatierinlizi çekmek istiyorum. İnsan 
kişiliğinin oluşum süreci psikolojide anlatıldığı şekliyle bir edinim süreci
dir. Bir konstraksiyondur. Dolayısıyla verilmiş bir kişilik bu anlamda mu
haldir. Fakat dayatılmış bir kişiliğin olasılığı her zaman mevcuttur. Son tah-
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lilde bu da bir konstraksiyondur. Her ne kadar bilinçli olmasa bile. İnsan 
· benliğinin neliği üzerinde tartışmaktan öteye insan benliğinin bir süreç ola
rak ifadesini ve dolayısıyla bilinçle bir anlamda eş olarak düşünmek istiyo
rum. Dolayısıyla bilinç işin içerisine girdiği zaman fenomologların, fenamo
lojik felsefenin temel savlan bu anlamda benim için geçerli bir norm orta
ya atıyor, o da bilincin kendisinin de bir anlamda devinimsel bir süreç ol
duğudur. Çünkü bilincin içeriğini oluşturan içeriklerden muhal onlardan 
hali bir bilincin olmayışıdır. Dolayısıyla bilinçte de bir tür hermönetik sü
reç benim görebildiğim kadarıyla hakimdir. Biz ne zaman bu bilincin kün
hüne vakıf olacağız sorusu burada benim üzerinde durduğum bir sorun de
ğil, ama bilincin işleyişi ve ortaya çıkışı önemlidir. Dolayısıyla bize verilen 
ve yorumlanamayan bir bilinç olmadığı için bu bilincin sürekli diyalog içe
risinde oluşu insan olmanın en gerçek özelliğidir. Şimdi bu birbirinden ko
puk gibi gözüken bu açıklamayı şu şekilde bağlamak mümkün. İslami bir 
kimliğin oluşmasında temel öğe olarak karşımıza tabii ki iman çıkıyor. 
İman etmek en temelde insani süreç olarak ifade edilebilir. İman verilen bir 
şey değil de imanı edinilen bir süreç olarak görmek istiyorum. Dolayısıyla 
müslümanca nitelik olarak dediğimiz zaman müslüman bilincin oluşumun
da bir süreçtir. Şimdi detaya girmeden Kur'an'dan hemen aklımızabilgi ve 
imanla ilgili ayetler geldiğinde görürüz ki Kur'an-ı Kerim'de açıkça insani 
olan bu süreçlerin tırnak içerisinde gelişimsel veya devinimsel veya değiş
ken olduğunu açıkça ifade ediyor. Örneğin Kur'an insan bilgisini edinme
den bahsederken insan bilgisinin şüphe, şek, zan gibi süreçlerden geçerek 
en son yakin mertebesine kadar uzanabileceğini söylüyor. Şimdi biz şayet 
bu düşünüş biçimini imana uygularsak ki Kur'an bunu uygulamıştır ve bir
çok yerde Kur'an imanın tekamül halini de bu yakin mertebesindeki bilgiy
le ıözdeşleştirmiştir. Dolayısıyla iman insani bir süreç ve gelişimsel tırnak 
içerisinde bir süreçtir. Anti parantez buradaki gelişimsel batının modernite
sindeki progresif gelişimsellikle bir ilgisi yok. Temelde bu değişkenliği ifa
de kolideydıf bir değişkenliğin olduğunu göstermeye çalışmak için söylü
yorum. Bunda önce Kur'an'da benim tesbit edebildiğim kadarıyla insan 
benliği ile ilgili kullanılan kavram nefs'tir. Biz çok iyi biliyoruz ki "feelhe
meha fucuraha ve takvaha", ondan sonra, "kad efleha men zekkaha" ayet
lerinde vurgulandığı gibi, bu benliğin kendisi verilmiş donuk, statik bir nes
ne değil gelişime ve değişmeye açık süreçlerdir. Dolayısıyla ben en temel
de İslam veya modernizm, İslam veya postmodernizm, İslam veya ortaçağ 
zaman dilimlerinden önce neliğin üzerinde düşündüğüm zaman, varlık 
üzerinde tasanma gittiğim zaman aklıma gelen bu temel parametrelerle dü
şünüyorum. Ve dolayısıyla bu devinimsel, dialogsal sürecin kaçınılmaz ol
duğunu algılıyorum. Ve her anlamlandırmanın da her anlam çıkarışın da 
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böyle bir yorum sonucu olduğunu kabul etmek zorunda kalıyorum. Şimdi 
buradaki yorum yine diyorum ki rölativizm veya solobsizm olabileceği gi
bi bu yorumların konsensüsle genelleştirilmesi de mümkündür. Dolayısıy
la her hermönetik çıkış, her yorumsallık, her diyalog böyle anlamsız bir ye
re de varamaz. Tam anlamıyla anlamlar ancak bu hermönetik ve diyaloğa 
dayalı süreçler olarak çıkar. Şimdi en temelde Fazlur Ralıman'ın projesini 
bir insan olarak kendisinin duymuş olduğu en derin hisleriyle, acılanyla bir 
derdi olduğu yazılarından anlaşılabilir. Her ne kadar ben Fazlur Ralıman'la 
tanışmadıysam da şahsen yazılarında böyle bir anlam arayışının yani ken
disinin gerçekliğinde oluşan ve bizim modern dediğimiz bir dünyada ken
disine dert edinmiş olan bilinçaltında olan veya bilincine geçen İslami de
ğerlerin bir tür sentezine gidiş ve İslami kişiliğin modern bir dünyada na
sıl olabileceğinin net bir örneğidir. Ve bu süreç bence bu açının en açık ifa
desidir. Dolayısıyle modernleşmenin veya çağdaşlaşmanın teknik boyutla
rına geçmeden önce o şahsa karşı yapacağımız eleştiriler veya değerlendir
meden önce böyle bir sürecin gerçekliğini kabul edecek olursak ondan 
sonra belki projeyi sürdürmek ve onu daha ileri götürmek mümkün ola
caktır. Aksi takdirde onun epistemolojik bilimsel olarak ortaya koyduğu ba
zı şeyleri tüketmeye kalkışınz. Ben üç yıla yakın yurtdışında bulunduğum 
zaman zarfı içerisinde Türkiye'de maalesef gözlemlediğim çerçeve bu. Bu 
projesinin içeriği bir anlamda çok teknik olarak tartışılıp halledilirken der
di ve saikleri tartışılmıyor. Dolayısıyla projenin anlamlılığı üzerinde durul
muyor, bu anlamda şimdi ben çok kısa bir şekilde ifade etmeye çalıştığım 
bu temel düşünüş biçiminden hareketle onun çokça üzerinde durduğu iki 
tane önemli kavramı, kurumsallaştırılamamış iki tane kavramı üzerinde dur
mak istiyorum. Bunlardan bir tanesi içtihad ötekisi de icmaa. Şimdi en te
melde aslında bu her iki kavram da yorumsal süreçlerdir. Onun klasik ge
lenekte tesbit ettiği gibi içtihad daha sonralan bazı feri hukuki meselelerde 
tüketilen bir kavram olarak kullanıldığı için kurumsallaştınlamadığı gibi, ic
ma da daha sonralan sahabenin birkaç nokta üzerinde birleşmesiyle özdeş
leştirilerek siyasi anlamda bu yarumcu ve diyaloğa açık süreci başlatama
mıştır. Şimdi bizim İslami modernizm başlığı altındaki tartışmalanmız daha 
anlam kazanacaktır. Burada bu iki kavramın yorumsal oluşundan hareket
le iki kavramın insani oluşunu da söylemek istiyorum. Aynı zamanda bu iki 
kavramın insani oluşu bizi insan olarak çerçeveleyen tarihi gerçekliğimizi 
ve insan olarak bizim devraldığımız bütün limitlerimizi farkında olarak 
bunların imgelem bir süreçle aşılması olarak görüyorum; içtihadı ve kon
sensüsü. Şayet bu iki kurum işletilmezse, kurumsallaştırılmazsa ortaya çıka
cak sonuç bir anlamda tarihi durdurmak, bir anlamda benim ilk girişte bah
settiğim insan tabiatını ve doğa tabiatını aslında durdurmaya çalışmak gibi 
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birşeydir. Bundan dolayı benim düşüneerne göre bir kimlik krizinden bah
sediyorsak şayet herhangi bir toplumda ben bu kimlik krizinin temelini bu
rada aramaya çalışıyorum. Yoksa birdenbire karşılaşmış olduğumuz batı 
medeniyetinin topu tüfeği ile bu kimlik krizi ortaya çılanış diye düşünmü
yorum. Tam aksine bu imgelem sürecin dondurolmaya çalışılması netice
sinde berıliklerin ve kişiliklerin aslında dondurolmaya çalışıldığını dolayı
sıyla en temel insan tabiatının dondurolmaya çalışılmasının bir neticesi ola
rak görmeye çalışıyorum. Ve bundan dolayı İslami kişilikteki krizi 18. veya 
17. yüzyılda batıyla karşılaşmadan ta ötelere belki İslam medeniyetinin ilk 
üçüncü asrına kadar götürebUrnek mümkün diye düşünüyorum. Oradaki 
tartışmaları hepimiz biliyoru~ ve bu tekniğe girmek burada bana düşmüyor 
tabii. 

Dolayısıyla benim kısaca vurgulamaya çalıştığım şey onun en temel proje
sinin İslami bir kimliğin modern dünyada nasıl ve ne şekilde başarılabile
ceğinin çabasıdır. Dolayısıyla bunu bir şekilde şayet biz arılamaya çalışır
sak özellikle yeni neslin ki yeni nesil ne tam geleneksel arılarnda geleneğe 
teslim olmuş ne de tam modern olabilmiştir. Bu yeni nesildeki bu kimlik 
krizini aşmamız ve daha yapıcı yeni İslami medeniyet modlarını doğurma
mız mümkün olacaktır. Çok teşekkürler. 
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